Un testimoni important, al meu entendre, per determinar-ne la possible presentació original, i els successius desenvolupaments, l'ofereixen les *Gesta Comitum*:

Qualiter autem Dominus pro hoc mendacio, pro uiolatione ecclesiarum et monialium, et sanctorum corporum distractione, et pro aliis multis per eos illatis iniuriis nobis et etiam toti mundo duxerit puniendos, qui uident testimonium perhibuit ueritati. Nam insana rabies Gallicorum, infesta mortalibus, immortalibus odiosa, odibilis immortalibus, percussa fuit plaga pessima uehementer. Immisit igitur Dominus tantam muscarum multitudinem in acies Gallicorum, quod satis iudicari poterat una de plagis maioribus Pharaonis, sicut et hi deteriores sunt et crudeliores in omnibus Pharaone. Muscae istae partim erant liuidae, partim uirides, in quadam sua parte colorem rubeum denotantes; erant adeo uenenosae, quod non poterant equum uel iumentum aliquod aliud tangere quin occiderent eum statim; sic quod ex ista plaga pro maiori parte equi exercitus perierunt et iumenta alia infinita. Tot fuerunt cadauera iumentorum et hominum occisorum, quod aer illorum foetore et putredine est infectus. Ex cuius infectione multi nobiles Gallici, comites et barones, et alii milites et pedites infiniti, morte praeuenti, de exercitu perierunt, sic quod per plagam ista ualde fuit diminutus numerus pugnatorum. Istam eandem plagam sensit postea rex Francorum. Tantus in exercitu erat foetor, quod multi de nostris afficiebantur in muris et turribus ciuitatis. Illi etiam qui extra circa Gallicas acies nostri erant, propter foetorem nimium propinquare exercitui non audebant (GCB III, 86-87).

Una consideració s'ha d'anticipar: com ja ha estat notat amb antelació, les fonts catalanes, fins a Pere Tomic, no relacionen les mosques amb la profanació del cos de sant Narcís, però diria que justament a les *Gesta* trobem l'embrió del lligam. Unes pàgines abans, l'anònim havia recordat la profanació del cos del sant (GCB III, 84), i ara connecta clarament la punició divina amb la «sanctorum corporum distractione».

Com és evident, hi ha bastants punts en comú amb Desclot, i un primer element és l'ordre mateix de la presentació: d'entrada es parla de la pestilència de mosques, que mata milers de cavalls i que és comparada a una de les plagues d'Egipte; després de la mort de «comptes e barons» —«comites et ba-

rones»—, però no directament per les mosques sinó per les malalties, diverses malalties, i tot plegat està encapçalat per la idea de la venjança divina. Per tal d'explicar aquestes —moltes— coincidències, es pot pensar, bé que un historiador depèn de l'altre, bé que tinguin una font en comú.⁷⁵⁶ A una carta que el rei Pere va escriure el 14 d'octubre —la publico sencera a l'apèndix 12 *b*—, dirigida entre els altres destinataris als reis de Castella, de Portugal i d'Anglaterra, a la qual narra la guerra i la victòria final, trobem el que va ocórrer explicat d'aquesta manera: